



**HALDEN** KOMMUNE  
Miljø og landbruk

## Nyhetsbrev mai 2024

### Velkommen til markvandring 3. juni

3. juni inviterer Halden Bondelag, Haldenvassdraget vannområde og Halden kommune til markvandring med faglig innslag fra Norsk Landbruksrådgiving.

Vi møtes kl. 18 på Øberg gård, hos Asta Solberg, og i år blir det blant annet kamerainspeksjon av hydroteknisk anlegg og fokus på hønehirse.  
Det blir servering av pizza og drikke!

### Stor skogbrannfare

Etter en lang periode med tørt vær, er skogbrannfaren nå stor. Det er viktig at alle følger bålforbudet og ikke gjør opp ild. [Aktuell informasjon om blant annet skogbrannkurs, bestilling av beredskapspakke og varslingsmateriell fins hos Statsforvalteren.](#)

For å sikre at skogsdrifter kan gjennomføres på en forsvarlig måte, selv om skogbrannfaren er stor, er det utarbeidet egne retningslinjer. Disse nasjonale retningslinjene er utarbeidet i samarbeid mellom flere brannvesen, skogeierorganisasjonene, Maskinentreprenørenes forbund, Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap, og Skogbrand Forsikringsselskap Gjensidig. [Les retningslinjer for skogsdrift og skjøtsel ved skogbrannfare hos Skogbrand.](#)



Det er veldig tørt i vårt område, så vær forsiktig i skogsarbeidet og unngå åpen ild. Her har en furuskog tatt fyr. Foto: Dan Aamlid, NIBIO

## Mistanke om produksjonssvikt?

Mye av det som er sådd, har fått en tørr start. Vi minner om at det må sendes melding for å senere kunne søke tilskudd ved produksjonssvikt dersom skaden skyldes klimatiske årsaker, som tørke. Meldingen skal gis så snart skaden har oppstått eller vil kunne oppstå, slik at kommunen skal ha mulighet til å kontrollere arealet på et tidspunkt der klimaskaden kan påvises.

[Send inn melding om produksjonssvikt her.](#)

Husk også å ta bilder gjennom sesongen. Det kan være nyttig å legge ved en eventuell melding og søknad.



Har det spirt dårlig og du mistenker produksjonssvikt? Meld ifra. Foto: Erik Joner /NIBIO

## Forslag til nytt gjødselregelverk

Landbruks- og matdepartementet, Klima- og miljødepartementet og Helse- og omsorgsdepartementet [har sendt forslag til ny gjødselbrukforskrift på høring med frist 20. juni 2024, les det her.](#) I forslaget er det satt nye grenser for hvor mye fosfor som kan spres per dekar.

[Har du nok spredeareal etter forslag til ny gjødselvereforskrift? Da kan du sjekke med fosforkalkulatoren på Landbruksdirektoratets nettsider.](#) I kalkulatoren legger du inn arealene du disponerer. Den beregner hvor mye fosfor som produseres ut fra antall dyr på foretaket. Merk at kalkulatoren er veiledende.

## Treplanting langs vassdrag

Har du landbrukseiendom med en bekk eller elv som renner langs jordet ditt? Kan det egne seg å plante busker eller trær på noe av bekkestrekningen for å etablere kantvegetasjon?

Bekker og elver har mange viktige funksjoner i naturen. De er viktige for insekter, fugl, fisk og andre dyr. De er selvfølgelig også transportåre for både vann og næringsstoffer. Kantvegetasjon med busker og trær langs vassdragene våre har mange positive effekter, blant annet med å redusere kanterosjon, holde tilbake næringsstoffer, redusere flom og være en viktig biotop for mange arter.

Vannområdene Morsa, Øyeren, Glomma Sør og Haldenvassdraget har trær, hovedsakelig svartor som kan deles ut gratis til grunneiere som kan tenke seg å plante trær langs vassdragene sine. Ta kontakt med landbrukskontoret hvis du kunne tenke deg å plante ut noen få eller mange trær.

## Viltforvaltning

### Fallvilt

Kommunens viltvaktnummer er 969 43 044. Dette nummeret brukes ved observasjon av skadet, sykt eller dødt vilt. Ved påkjørsel av vilt, ring politiet på 02800. Politiet varsler deretter viltvakt.

### Villsvin og afrikansk svinepest

Regjeringen har fastsatt et mål om at villsvin skal utryddes i Norge.

[Tiltak for utryddelse av villsvin er beskrevet i en revidert handlingsplan hos regjeringen.no.](#)



Jegere som sender inn fullstendige prøvesett fra villsvin felt under jakt i Norge, kan få godtgjørelse. Prøvesett kan du hente på landbrukskontoret i Storgata 7. Godtgjørelsen er på 3000 kroner for hanndyr og 5000 kroner for sugge. Det er i tillegg innført en ordning hvor grunneiere kan få godtgjørelse på 4000 kroner pr. felte villsvin på sin eiendom. Hvis du har mistanke om afrikansk svinepest, skal du melde fra til Mattilsynet umiddelbart.

[Les mer om situasjonen rundt afrikansk svinepest på Mattilsynets nettsider.](#)

## Jordleieavtaler og driveplikt

Har du som eier inngått jordleieavtale med en ny leier eller skal avtalen fornyes? Vi minner om at kommunen skal ha kopi av jordleieavtaler. Ifølge jordloven skal leieavtalen ha en varighet på 10 år.

[Les mer og finn mal for jordleieavtale hos kommunen.](#)

Trenger du som eier å søke om dispensasjon fra 10 års varighet, sender du søknad sammen med jordleieavtalen til [postmottak@halden.kommune.no](mailto:postmottak@halden.kommune.no).



## Hagesesongen er i gang – hva gjør du med hageavfallet ditt?

Å legge igjen hageavfall i naturen anses som forsøpling og er forbudt etter forurensningsloven. Avfallet kan føre til forurensing, og det kan spre fremmede uønskede arter. Hageavfall skal derfor leveres på avfallsstasjon. De mest skadelige fremmede artene som ikke dør ved kompostering, må puttes i sekker og leveres til forbrenning som restavfall på avfallsmottak.

Dette gjelder spesielt for følgende arter: Kjempespringfrø, parkslirekne, kjempebjørnekjeks (bildet), hagelupin og russesvalerot.

[Les mer om hvordan du unngår spredning av fremmede arter fra hagen din og hvilke tiltak du kan gjøre for å ha en insektsvennlig hage.](#)



## Oppdatering av areal og kart

Har det blitt endringer i arealtallene på din eiendom? Gi beskjed til oss slik at vi kan ta en eventuell befaring og få lagt inn endringer slik at kartet (AR5) er oppdatert før søknadsomgangen for produksjonstilskudd. Kommunen har frist for å oppdatere kartdatabasen AR5 23. august.

## Fornyelse av plantevernbevis og plantevernjournal

Det nettbaserte autorisasjonskurset for fornying er åpnet igjen, hos Mattilsynet. Det er kun gjort enkelte tekniske justeringer. Ta kontakt med kommunen når du har gjennomført kurset, så vil vi utstede beviset.

[Ta autorisasjonskurset for fornying av plantevernbeviset hos Mattilsynet.](#)

Foretrekker du et fysisk kurs, arrangerer Norsk Landbruksrådgiving kurs, både førstegangskurs og fornyingskurs. [Finn plantevern-kurs hos NLR her.](#)



Ved bruk av plantevernmidler kreves høy kompetanse og gode rutiner. NLR har mal for føring av plantevernjournal som dekker kravene [Forskrift om plantevernmidler](#) setter til sprøytejournal, integrert plantevern og plikten til å redusere risikoen for vannforurensning. Dette er også en forutsetning for å motta produksjonstilskudd.

[Last ned mal plantevernjournal og les mer om sikre handtering av plantevern hos NLR.](#)

## Oljefyring i landbruksbygg blir forbudt

Fra 1. januar 2025 blir bruk av mineralolje til oppvarming av driftsbygninger i landbruket og sykehus forbudt. Forbudet gjelder fyring med fossil olje, ikke olje av biologisk opprinnelse.

Eier og bruker av fyringsanlegget har ansvar for at forbudet overholdes. Kommunene skal påse at forbudet følges.

[Les mer om oljefyringsforbudet i landbruksbygg hos Miljødirektoratet.](#)

## Hvem gjør hva på landbrukskontoret

Harald Nøding Østvik	Fagleder, skogbruk, nydyrking og jordlovsaker	951 43 054	<a href="mailto:harald.noding.ostvik@halden.kommune.no">harald.noding.ostvik@halden.kommune.no</a>
Kari Schjerpen	Tilskuddsordninger i jordbruket, erstatningsordninger, Innovasjon Norge, friluftsliv og naturmangfold	476 93 270	<a href="mailto:kari.schjerpen@halden.kommune.no">kari.schjerpen@halden.kommune.no</a>
Siri Josefine Mo	Tilskuddsordninger i jordbruket, erstatningsordninger, Innovasjon Norge, naturmangfold	948 49 490	<a href="mailto:siri.josefine.mo@halden.kommune.no">siri.josefine.mo@halden.kommune.no</a>
Bjørnar Strøm-Hågensen	Jakt og viltforvaltning, konsesjon- og delingssaker, naturmangfold	477 92 340	<a href="mailto:bjornar.strom.hagensen@halden.kommune.no">bjornar.strom.hagensen@halden.kommune.no</a>

Aktuelle arrangementer:

**3. juni: Markvandring med Halden Bondelag, Idd.** Bondelaget, kommunen og vannområdet Haldenvassdraget inviterer til markvandring med temaer som vedlikehold av hydrotekniske anlegg og bekjempelse hønsehirse. Invitasjon til arrangementet er sendt til bøndene i kommunen.

**20. juni. Markdag innen plantevern, Ås.** NIBIO inviterer til markdag der de tar opp dagsaktuelle temaer innen plantevern, i år med spesiell vekt på ugras og ugrasbekjemping. Det blir foredrag, lunsj og en titt på forsøksfelt.

[Les mer om NIBIOs markdag innen plantevern og meld deg på før 13. juni.](#)

**25.-27.juni: Jordhelsetur til England med NLR.** Ønsker du å øke kunnskapen og bli inspirert til å dyrke etter jordhelsevennlige metoder, så bli med på årets jordhelsetur til England.

[Les mer om turen og meld deg på innen 28. mai.](#)

I tillegg til disse arrangementene, arrangerer NLR Østlandet maskinførerkurs, autorisasjonskurs og andre aktuelle kurs for landbruket. [Se full oversikt over kurs i regi av Norsk Landbruksrådgiving Østlandet!](#)